70* VERTIGINE] VORTIGINE *ms.* | 74 habeas] heas *ms.*

II 67

ULTIMA PRONA (« La dernière (partie est) en pente ») : il dit PRONA (« en pente ») parce que la dernière partie du chemin est glissante à cause de la descente du soleil, et on dit que Thétis, la déesse de la mer, recueille Phébus parce que, dit-on, Phébus dans sa chute plonge en haute mer.

II 74

« Admettons que tu prennes le char, que feras-tu ? POTERISNE ? (« Seras-tu capable ? »). Il y a deux pôles : l'arctique et l'antarctique. *Archichus* (« L'arctique ») tient son nom d'*Archos* (« l'Ourse »).

76 Phébus dit tout cela pour effrayer Phaéton afin qu'il ne prenne pas le char de son père.

II 78-83

*Doctrina vie solis**De signis celi*

[1] ISSE PER INSIDIAS (78), id est per insidiosas formas ferarum et per Sagitarium, Leonem, Capricornum. ‘Sed Pheton petiit currum per unum diem’, sic posset aliquis dicere; et postea dicit actor : ‘Tu ibis per hec signa’, et ita videtur ducere per multum temporis, quia ad hoc, quod transeat per XII signa, exigitur spacium unius anni, sed hoc dicit Phebus ad terrorem Phetontis. [2] HEMONIOSQUE (81), id est per Chirona sagitarium qui fugatus est in celo tenens arcum et sagittas contra Scorpionem. Chiron siquidem fuit filius Philyre et Saturni, qui Achillem et Esculapium nutrit, qui, com arcu suo in celo translatus est. SCORPION (83) : ostendit Phebus Phetonti quot signa.

78-79*

78 ISSE : perrexisse; FORMAS FERARUM : depictas in celo. 79 UTQUE : quamvis et; TENEAS : scias; -QUE ERRORE : et deviatione; TRAHARIS : ducaris.

II 80

PER TAMEN : quia Iupiter transfretavit Europam sub specie tauri et ille taurus deificatus est.

80* ADVERSI : contrarii; GRADIERIS : perges.

II 81

ORA LEONIS dicit quia, quando sol est in pectore Leonis, tunc est maximus calor, et tunc sunt dies caniculares.

81-82*

81 HEMONIOS : Tesalos; VIOLENTI : crudelis; ORA : vultus; LEONIS : lei. 82 SEVAQUE : crudelia et; BRACHIA : sua.

78-83.1 ducere *ex* dicere ducere *ms.* | 78-83.2 Philyre] Sileres *ms.* translatus est *ex* translates est *e ms.* | 81* Tesalos] cesalinos *ex* casalinos *ms.*

II 78-83

*Enseignement de l'itinéraire du soleil**Les signes du ciel*

[1] ISSE PER INSIDIAS (« Passer par les embûches »), c'est-à-dire par les formes trompeuses de bêtes sauvages, par le Sagittaire, le Lion, le Capricorne. « Mais Phaéton demandait le char pour une seule journée », pourrait-on objecter ; et l'auteur le dit plus bas : « tu traverseras ces signes et il te semblera conduire pendant longtemps, parce que pour traverser les douze signes il faut l'espace d'une année. », mais Phébus le dit pour effrayer Phaéton. [2] HEMONIOSQUE (« Thessaliens ») : c'est-à-dire par Chiron le Sagittaire qui s'est enfui dans le ciel avec son arc et ses flèches contre le Scorpion. Car Chiron était le fils de Philyra et Saturne, il nourrit Achille et Esculape, et fut transporté dans le ciel avec son arc. SCORPION (« Scorpion ») : Phébus montre à Phaéton chacun des signes.

II 80

PER TAMEN (« Cependant par... ») : parce que Jupiter transporta Europe sous l'apparence d'un taureau et ce taureau fut déifié.

II 81

Il dit ORA LEONIS (« la bouche du Lion »), parce que, quand le soleil est sur la poitrine du Lion, la chaleur est à son comble, ce sont alors les jours caniculaires.

II 83

Scorpius crudele signum est in celo et tractum est a serpente, quia scorpius est genus serpentis qui primo lenit et postea pongit, et ita est quod, quando sol tangit illud signum in principio, tempus est lene; in fine vero crudele.

83-97*

83 SCORPION : illud signum; ATQUE : et alio modo; BRACHIA : signum aliud. 84 ANIMOSOS : audaces; IGNIBUS : fulminibus. 85 QUOS : ignes; ORE : suo; NARIBUS : suis. 86 IN PROMPTU : id est in facili; REGERE : ducere; VIX : pene. 87 ANIMI : sui; CERVIX : caput; REPUGNAT : certat; HABENIS : loris. 88 AT TU : saltem; FUNESTI : mortalis; MUNERIS : doni; ACTOR : factor. 89 NATE : o fili; DUM : donec; VOTA : desideria. 90 SCILICET : certe; GENITUM : formatum; SANGUINE : progenie. 91 PIGNORA : dona; TIMENDO : quia de te time ne moriaris. 92 PATER : tuus; METU : timore; PROBOR : dicor; ASPICE : cerne; VULTUS : ora. 93 ECCE : vide; UTINAM : vellem. 94 INSERERE : ponere; INTUS : me; PRENDERE : capere. 95 DIVES : mondis; CIRCUMSPICE : vide. 96 TANTIS : quantitate. 97 POSCE : pete; NULLAM : non repulsus eris.

[f. 63r]

II 98

DEPRECOR : legatur *de* privativo, id est 'precor ut ne velis HOC UNUM, scilicet ducere currum meum'.

98-99*

98 HOC UNUM : istud solum; PENA : labor debet dici. 99 HONOR : tuis; PENAM : quia subit; PHETON : o; MUNERE : dono.

II 100

'IGNARE : de futuris malis tibi. Cur tenes me complexum?'

100-101*

100 QUID : quare; BLANDIS : suavibus; IGNARE : o stulte; LACERTIS : brachiis. 101 NEC : non; DABITUR : quod petisti; STIGIAS : infernales.

83 signum²] signum quod *ms.* | 88* factor] facto *ms.* | 93* UTINAM] UTER *ms.* | 99* subit] suble *ms.*

II 83

Le Scorpion est un signe pénible dans le ciel ; il est traîné par le serpent, parce que le scorpion est une sorte de serpent qui d'abord est doux, et ensuite pique, et il en va ainsi que, quand le soleil atteint ce signe, au début le temps est doux ; à la fin il est vraiment pénible.

[f. 63r]

II 98

DEPRECOR (« Je t'en supplie ») : il faut lire *de* privatif, c'est-à-dire « je te prie de ne pas vouloir, HOC UNUM (« cela seulement »), à savoir conduire mon char. »

II 100

« IGNARE (« Ignorant ») : des futurs maux qui vont t'atteindre. Pourquoi me tiens-tu dans tes bras ? ».

II 102

‘OPTA SAPIENCIUS quam optasti petendo currus patris tui’.

102* QUODCUMQUE : quodcumque ; OPTARIS : optaveris ; SAPIENCIUS : quam optasti.

II 103

Finis monitus Phebi ad Phetonta

FINIERAT : ita, sicut superius continetur, monuerat Phebus Phetontem filium suum ne acciperet currum suum, sed tamen non potuit animum suum revocare quin currus affectaret.

103-105*

103 FINIERAT : ita dixerat ; MONITUS : Phebus ; REPUGNAT : (repu)rat.
104 PROPOSITUM : suum ; FLAGRAT : ardet. 105 LICUIT : quantum ;
GENITOR : pater ; CUNCTATUS : moratus ; ALTOS : summos.

II 106

VULCANIA : quia Vulcanus illum currum fabricavit et dedit illum Phebo ; et propter hoc dicit MUNERA VULCANIA.

106* IUVENEM : Phetonta ; VULCANIA : ignea.

II 107-109

Descriptio quadrigae Solis

[1] AUREUS AXIS ERAT (107) : modo describit actor et specificat de curru solis, dicens quod axis erat aureus, id est de auro factus, et themo aureus et rota aurea et ordo radiorum de argento et ornatus lapidibus et gemmis preciosis. Multum erat ibi pulcher et delectabilis, adornatus sapientia videtur hic qui themonem habet. [2] Per themonem qui prius est intelligimus gramaticam, que prius scientia est ; per axem, logicam qui sustinet ; per < ordinem radiorum > currus, rectoricam. Per quattuor rotas, quattuor elementa, vel intelligi possunt quattuor artes. Hec autem habemus per versus : « Themo gramatice, logices nitet axis, adornat / hos resis, decus est quadriviale rote ».

107-109.1 adornatus sapientia] adoptari sapientia # *ms.* | 107-109.2 themonem *ex* themonem habet *ms.* < ordinem radiorum > currus] currus *ms.* artes] archus *ms.* logices] bigices *ms.*

II 102

« OPTA SAPIENCIUS (« Formule un vœu plus sagement ») que tu l'as fait en demandant le char de ton père ».

II 103

Fin de l'avertissement de Phébus à Phaéton

FINIERAT (« Il avait fini ») : ainsi, comme il est écrit plus haut, Phébus avait averti son fils Phaéton de ne pas prendre son char, mais il ne put détourner son esprit de l'envie de ce char.

II 106

VULCANIA (« de Vulcain ») : parce que Vulcain avait fabriqué ce char et l'avait donné à Phébus, c'est pourquoi il dit MUNERA VULCANIA (« présents de Vulcain »).

II 107-109

Description du quadrigé du Soleil

[1] AUREUS AXIS ERAT (« L'axe était en or ») : l'auteur décrit ensuite le char du soleil et en donne les caractéristiques, disant que l'axe était en or, c'est-à-dire fait d'or, le timon était en or, les roues étaient en or, et la rangée de rayons était en argent, ornée de pierres précieuses et de gemmes : il était alors très beau et plaisant. Celui qui tient le timon semble auréolé de sagesse. [2] Par le timon qui vient en premier, nous comprenons la grammaire, qui est la première science ; par l'axe, la logique qui soutient (la pensée) ; par l'ordre des rayons du char, la rhétorique ; par les quatre roues, les quatre éléments – on peut comprendre aussi les quatre arts. Ces interprétations, nous les avons grâce aux vers : « Le timon brille par la grammaire, l'axe par la logique, la rhétorique orne l'une et l'autre, les roues ont la beauté du quadrivium. »

107-108*

107 AUREUS : ex auro; AUREUS : ex auro. 108 CURVATURA : scilicet cavus; ARGENTEUS : ex argento.

II 109

CRISOLITI sunt lapides aurei coloris, et dicuntur a *crisis*, quod est aurum.

109-110*

109 CRISOLITI : gemma; GEMME : preciosi lapides. 110 REPERCUSSO : iter percusso; REDDEBANT : dabant; PHEBO : Soli.

II 111-112

DUMQUE EA (111) : dum ibi cerneret Pheton. ECCE VIGIL (112) dicit quia tunc vigilant homines qui ad laborem intendunt.

111-113*

111 DUMQUE : quando et; EA : talia; MAGNANIMUS : audax; MIRA : laudatio. 112 PROSPICIT : cernit; VIGIL : vigilans; PATEFECIT : aperuit. 113 PURPUREAS : rubeas; FORES : ianuas.

II 114

COGIT : id est congregat, sicut pastores suas, vel cogit exire, non quia fugiant, sed quia videntur fugere maiori claritate superveniente; vel COGIT, id est sequitur illas.

114-116*

114 DIFFUGIUNT : discedunt; AGMINA : consortia. 115 LUCIFER : sidus matutinum; STATIONE : statu; NOVISSIMUS : ultimus. 116 TUNC PATER : Phebus; -QUE RUBESCERE; et pro claritate aurore.

108* cavus] cautus *ms.* | 109 aurum] currum *ms.* | 111* laudatio *corr. in lauda fortasse alia manus* | 114 maiori] maio# *ms.*

II 109

CRISOLITI (« Les chrysolithes ») sont des pierres de couleur dorée, qui tirent leur nom de *crisis*, « l'or ».

II 111-112

DUMQUE EA (Pendant que cela ») : pendant que Phaéton contemplant ce qui se trouvait là. Il dit ECCE VIGIL (« voici que, s'éveillant ») parce qu'à ce moment-là s'éveillent les hommes qui partent travailler.

II 114

COGIT (« Il rassemble ») : c'est-à-dire il réunit en troupeau, comme les bergers leurs (brebis), ou il les pousse à sortir, non parce qu'elles fuient, mais parce qu'elles paraissent fuir quand une plus grande clarté survient ; ou alors COGIT (« il pousse »), c'est-à-dire il les suit.

II 117-118

Com Phebus mundum cerneret ab aurora illuminari et videret cornua lune evanescere, precepit HORIS VELOCIBUS (118) ut equos suos iungerent ad currum.

II 117

EVANESCERE : non tamen evanescit, sed minor claritas offuscatur maiore adveniente ; et propter hoc dicit evanescere.

117* -QUE EXTREME : et vidit minime ; EVANESCERE : deficere.

II 118

Horis] Hore dicuntur ancille Phebi, quia Phebus habet currere per horas, et dies ex horis constat.

118-119*

118 TITAN : sol ; HORIS : deabus. 119 IUSSA : Phebi ; DEE : hore ; PERAGUNT : faciunt ; VOMENTES : agentes.

II 120

ambrosie] Ambrosia est divina herba ex qua equi solis pascuntur.

120* AMBROSIE : illius herbe ; SATUROS : saturatos ; PRESEPIBUS : *cresches gallice* ; ALTIS : summis.